
1Ano XVI  - Nº 2110 - SEXTA-FEIRA,  21 DE FEVEREIRO DE 2025

ANO XVI-Nº 2110 - SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 
Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº. 165 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE 
CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
FORMALIZAR A CESSÃO do servidor PEDRO SILVA GOUDARD CRUZ, professor I, matrícula nº 158248, cedido pelo 
Município de São Fidélis/RJ, para atuar junto ao Munícipio de São Francisco de Itabapoana/RJ, retroagindo seus efeitos 
ao dia 27 de janeiro de 2025, com validade até 31 de dezembro de 2028, conforme Portaria nº 147, de 27/01/2025, do 
Município de São Fidélis/RJ, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de fevereiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 166 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE 
CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
CONSIDERANDO a Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n. 417/2023, de 19 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a 
regulamentação da Lei de Licitações e Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para atuar na Comissão de Apuração de Infrações 
Administrativas e Aplicação de Sanções:

Claudio Moysés Heringer
Matrícula n°. 960922

(Presidente)

Ester Porto de Sousa Lima
Matrícula n°. 6211-3

(Membro)

Art. 2º Esta Portaria terá efeitos retroativos ao dia 01/02/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de fevereiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Órgão: Gabinete da Prefeita
Dispensa Eletrônica n. 002/2025
Processo Administrativo n. 830/2025
Dia: 27/02/2025
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Aquisição de aparelhos celulares para atender diversas Secretarias Municipais.
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico https://bnc.
org.br/ e http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

  
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO  

MODALIDADE: Pregão Presencial 
NÚMERO: 016/2023 
PROC.ADM. Nº 5293/2023 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde 
OBJETO: Prorrogação de prazo da contratação de serviços laboratoriais de exames de análises  clínicas, anatomia 
patológica e citopatologia. 
EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA ARGEU OLIVEIRA S/C LTDA. CNPJ: 39.235.320/0001-66 
VALOR: R$ 531.564,15 (quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e  quinze centavos). 
PRAZO: 6 (seis) meses, a contar de 20/01/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de janeiro de 2025. 

Fauazi Ribeiro Cherene 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 014/2025. 
PROC. ADM. Nº 020/2025 
ADESÃO DE ATA Nº 004/2025 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
OBJETO: Adesão de Ata para contratação de empresa especializada na prestação de serviços  de locação de estruturas, 
com fornecimento de materiais. 
EMPRESA: TALIMAQ CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: nº 07.319.674/0001-00 
VALOR: R$ 2.373.566,85 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil, quinhentos e sessenta seis reais e oitenta e cinco 
centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, § 2 da Lei 14.133/2021. 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, 19 de fevereiro de 2025. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO 
Secretário Municipal de Turísmo e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 622/2025
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Felix Oliveira”. 
EMPRESA: Áurea de Oliveira Terra 14254169779. 
CNPJ: 19.751.097/0001-00
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
QUANTIDADE: 03 (três) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.
   São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2025. 

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO
Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 767/2025
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Edivane Santos”
EMPRESA: Edivane Cruz da Silva dos Santos. 
CNPJ: 15.522.742/0001-54
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
QUANTIDADE: 07 (sete) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.
São Francisco de Itabapoana, 19 de fevereiro de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO
Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

PROC. Nº 990/2025 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo “Dom Divino” 
EMPRESA: A F dos Santos Serviços e Manutenção e Reparos.  
CNPJ: 24.766.626/0001-71 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  
QUANTIDADE: 01 (um) show. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
São Francisco de Itabapoana, 19 de fevereiro de 2025. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO 
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia
Pregão Eletrônico n. 006/2025
Processo Administrativo n. 054/2025
Dia: 13/03/2025
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação serviços de limpeza 
e desinfecção química de caixas de água e reservatórios, sob demanda, a serem executados nas unidades escolares 
municipais, incluindo o fornecimento de mão-de-obra especializada, materiais, produtos de limpeza e os equipamentos 
necessários.
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/ ou https://bnc.org.br/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 



2 Ano XVI  - Nº 2110 - SEXTA-FEIRA,  21 DE FEVEREIRO DE 2025

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

MILSON DE FREITAS MOTA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

TERMO DE ADESÃO Nº 005/2025 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o Sr. FAUAZI RIBEIRO CHERENE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado nesta cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços Nº 115/2024 vinculada ao 
Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024 gerenciada pela Secretaria Municipal de Transporte de São Francisco de 
Itabapoana/RJ, para aquisição de combustível, conforme Processo Administrativo nº 200/2025 e 
quantitativo abaixo: 
 

FIXXOIL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA  – CNPJ Nº 18.097.470/0001-80 
Descrição Unidade Quantidade % Desconto 

Gasolina  Litros 190.125 1,70 
Óleo Diesel Comum Litros 2.500 1,70 
Óleo Diesel S10 Litros 157.500 1,70 
 
DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. Publique-se. 

 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

FAUAZI RIBEIRO CHERENE 
Gestor do FMS 

 

EXTRATO CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo: 1561/2021
Contrato Administrativo: 084/2022
Objeto: COLETA DE LIXO HOSPITALAR COM DESTINAÇÃO FINAL
Empresa: PORTAL TRANSPORTES E COMERCIO DE RESIDUOS E LOCAÇÃO.
Ato Convalidado: Nota Fiscal,3389, no valor de R$ 28.136,65, Nota Fiscal,3500, no 
valor de R$ 28.384,50.
Motivo: Ausência de pagamento.
Fundamentação Legal: Art. 55 da Lei nº 9.784/1999.

São Francisco de Itabapoana, 18 de fevereiro de 2025.

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO  DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 007/2025
Dispensa Eletrônica: n. 004/2025
Processo Administrativo: 003/2025
Contratante: Câmara Municipal de São Francisco do Itabapoana-RJ
Contratada: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 15.658.168/0001-66
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CMSFI/RJ.
Valor: R$ 56.098,00 (Cinquenta e seis mil, noventa e oito reais)
Vigência: 13/02/2025 a 13/02/2026.
Fundamentação Legal: Art. 75,II, Lei Federal n. 14.133/2021 e In. Seges/ME n. 67, de 2021.

São Francisco de Itabapoana, 13 de fevereiro de 2025

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana

EXTRATO  DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 008/2025
Dispensa Eletrônica: n. 005/2025
Processo Administrativo: 006/2025
Contratante: Câmara Municipal de São Francisco do Itabapoana-RJ
Contratada: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 15.658.168/0001-66
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CMSFI/RJ.
Valor: R$ 54.622,80 (Cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte dois reais e oitenta centavos).
Vigência: 13/02/2025 a 13/02/2026.
Fundamentação Legal: Art. 75,II, Lei Federal n. 14.133/2021 e In. Seges/ME n. 67, de 2021.

São Francisco de Itabapoana, 13 de fevereiro de 2025

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana

EXTRATO  DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 009/2025
Pregão Eletrônico: n. 001/2025
Processo Administrativo: 001/2025
Contratante: Câmara Municipal de São Francisco do Itabapoana-RJ
Contratada: POSTO DO KIN COMÉRCIO DE COMBÚSTIVEL LTDA 
CNPJ: 49.494.465/0001-35
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM PARA O 
USO EXCLUSIVOS DOS VEÍCULOS DA CMSFI/RJ.
Valor: R$ 157.250,00 (Cento e cinquenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais)
Vigência: 17/02/2025 a 17/02/2026.
Fundamentação Legal: Art. 75,II, Lei Federal n. 14.133/2021 e In. Seges/ME n. 67, de 2021.

São Francisco de Itabapoana, 17 de fevereiro de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana


